- 167v II.9 Utrum ros generetur in infima regione aeris  
 169r II.10 Utrum aqua ascendit naturaliter ad orificia fontium  
 170r II.11 Utrum aque fontium generantur in terra  
 171v II.12 Utrum mare sit perpetuum  
 172r II.13 Utrum divisio aquarum sit vera, scilicet: aquarum quedam fluxibiles, quedam stationarie  
 172v II.14 Utrum locus quem occupat mare sit locus naturalis aque  
 173v II.15 Utrum mare debeat fluere et refluxe  
 176r II.16 Utrum aque puteales debeat esse salse  
 177r III.1 Circa initium tertii libri *Meteororum* queritur utrum ven-  
     tus sit exalatio calida et sicca  
 178r III.2 Utrum sol faciat cessare ventos  
 179r III.3 Utrum tantum duodecim sint venti  
 179v III.4 Utrum Boreas venit a polo artico et Auster a polo antartico  
 180v III.5 Utrum tyfoni et ecnebias sint idem essentialiter  
 181v III.6 Utrum motus terre sit possibilis  
 183r III.7 Utrum tranquillitas sit signum motus terre  
 184r III.8 Utrum tonitruum sit extinctio ignis in nube  
 185r III.9 Utrum exalatio ex qua fiunt tonitrua et coruscatio debeat  
     descendere versus terram  
 185v III.10 Utrum coruscatio sit possibilis  
 187r III.11 Utrum tonitruum precedit choruscationem  
 187v III.12 Utrum coruscatio, fulmen, fulguratio seu incensio sint  
     idem materialiter  
 188r III.13 Utrum fulmen aliud sit penetrans, aliud adurans  
 189r III.14 Utrum indifferenter quodlibet posset percuti a fulmine  
 189v III.15 Utrum visus frangatur in occurso medii densioris vel rario-  
     ris, ut aque vel aeris  
 190v III.16 Utrum superficies cuiuslibet corporis reflecta<t> virtutes super  
     ipsam incidentes, cuiusmodi sunt lumen, species luminis, etc.  
 191v III.17 Utrum virtutes reflexe sint debiliores virtutibus non reflexis  
 192v III.18 Utrum aliqua specula representant solum colorem et non  
     figuram  
 193v III.19 Utrum in apparitione ipsius halonis interponitur vapor  
     inter visum nostrum et astrum  
 194v III.20 Utrum halo fiat per refractionem vel reflexionem radiorum  
     visualium super vaporem medium inter astrum sub quo  
     halo appetet et visum nostrum  
 195r III.21 Utrum halo debeat apparere secundum circuli periferiam  
 195r III.22 Utrum radius visualis possit reflecti ab aere uniformi non  
     condensato nec mixto vaporibus ad oculum videntis exis-  
     tentis in aere sine adiutorio speculorum

- 196r III.23 Utrum yris generetur ex refractione radiorum solis ad nubem oppositam
- 196v III.24 Utrum colores yridis sunt colores secundum rei veritatem vel secundum apparentiam
- 197r III.25 Utrum yris sit forma realis impressa nubi vel solum forma ymaginaria
- 200r III.26 Utrum yris fiat in nube vel secundum guttulas roridas vel sthilicidia
- 200v III.27 Utrum omnis yris appareat tricolor
- 201v III.28 Utrum possibile sit apparere duas yrides et non plures
- 202v III.29 Utrum superior yris vel secundaria debeat apparere remissior in coloribus quam yris principalis, seu inferior
- 203v III.30 Utrum yris debeat apparere secundum circuli periferiam
- 204r III.31 Utrum yris lune potest apparere pluries quam bis in 50 annis in consimilibus coloribus et proprietatibus, sicut yris solis
- 205r III.32 Utrum virge et parelige [sic] fiunt ex reflexione vel refractione radiorum
- 205v III.33 Utrum per iuvamen artis possunt fieri metalla
- 207r IV.1 Utrum tantum quatuor sint qualitates prime, scilicet caliditas, frigiditas, humiditas, siccitas
- 208v IV.2 Utrum inter qualitates primas due sunt active, scilicet caliditas et frigiditas, et due passive, scilicet humiditas et siccitas
- 209v IV.3 Utrum quatuor qualitates prime, scilicet caliditas, frigiditas, humiditas, siccitas, sint principia activa in generatione mixti cuiuslibet
- 210v IV.4 Utrum putrefactio causetur a calido extrinseco fugiente
- 212r IV.5 Utrum omnia elementa putrefiunt preter ignem
- 213r IV.6 Utrum frigus preservat a putrefactione
- 213v IV.7 Utrum possibile sit aliqua animalia generari per putrefactionem
- 214v IV.8 Utrum diffinitio digestionis sit bona, ubi dicitur: ‘digestio est perfectio a naturali et proprio calido ex oppositis passivis’
- 215v IV.9 Utrum balnea conferant ad digestionem
- 216v IV.10 Utrum tantum sint tres digestiones, scilicet pepansis, optesis vel ebssis, et abtesis
- 217v IV.11 Utrum tantum tres sint indigestiones, scilicet omotes, moluisis et scatesis
- 218r IV.12 Utrum frixata magis debent dici assata quam elixata
- 218v IV.13 Utrum vermes qui generantur in ventribus animalium generantur in stomacho vel intestinis

219r	IV.14	Utrum in quolibet mixto dominetur terra vel aqua
219v	IV.15	Utrum oleum sit nature aere
220r	IV.16	Utrum differentia inter durum et molle sit bene data in qua dicitur quod durum est quod non cedit tangenti in se ipsum secundum superficiem, aut etiam, secundum Albertum: 'durum est quod habet naturalem potentiam ad resistendum tangenti, sed molle quod cedit tangenti in profundum vel circumstendo vel circumfluendo tangens ipsum vel e contrario' <sup>159</sup>
220v	IV.17	Utrum omne quod est aqua vel species aque sit exsiccabile
221r	IV.18	Utrum liquefactio fit ab igne vel ab aqua
221v	IV.19	Queritur que est differentia inter homogeneum et eterogenaeum
222v	IV.20	Queritur que sit differentia inter aquae a dominio et terrea a dominio
223r	IV.21	Utrum quodlibet ens habeat propriam operationem in quam, dum potest, dicitur tale et si non potest, non dicitur tale nisi equivoce

Le commentaire de Paulus de Worczyn est constellé de citations : les auteurs auxquels il se réfère le plus souvent sont les maîtres parisiens du XIV<sup>e</sup> siècle : Nicole Oresme, Jean Buridan, Albert de Saxe. Dans la suite, nous présentons quelques exemples de ces citations, accompagnées de leurs sources.

1. PAULUS DE WORCZYN, *Q. in Meteor.*, BJ 2073, f. 122v : « Sed dubitatur de utilitate. Unde utilitas propinqua huius scientie est scire in speciali causas omnium impressionum metheorologicarum. Alio sunt utilitates concurrentes, sicut notat Albertus. Unde secundo utilis est ad habitationum electionem, et hoc est necessarium maxime. Item utilis ad timendorum discretionem, quia per hanc scientiam possumus scire <in> quibus locis timendum est de motu terre et in quibus non. Item utilis est ad futurorum prescientiam, quia, scita hac scientia, homo potest scire tam motus terre quam grandines quam pluvia. Item utilis est ad pollutie rem, nam aliique impressiones significant mortes principum, transmutationes civitatum et regnorum [...] ».

ALBERT DE SAXE, *Q. in Meteor.*, I.1, § 13, ed. Panzica, p. 270 : « Secunda conclusio est de utilitate. Dico quod est utilis primo ad habitationum electionem; secundo ad timendorum discretionem; tertio ad prescientiam futurorum; quarto ad cautelam periculorum. Primum patet quia, in eligendo loca ubi possunt esse boni fontes et bonus aer, oportet scire istam scientiam, ut docent

159. ALBERTUS MAGNUS, *Meteora*, IV, 2., 3, éd. Colon. VI/1, p. 249, l. 5-13.

Vitruvius et Polabius<sup>160</sup>; et per hoc scitur que terra sit facilior et melior ad habitandum. Secundum patet per Senecam in libro *De naturalibus questionibus*<sup>161</sup>, ubi per hanc scientiam docet in quibus locis est timendum de terremoto et in quibus non, et ita de aliis, et que tempestates sunt timende et que non. Tertium patet quia hec scientia est utilis ad prescientiam futurorum. Primo quantum ad precognoscendum aeris qualitatem [...]<sup>162</sup>. Item quantum ad politie regimen; unde quedam impressiones significant mortes principum et permutationes regnum et subversiones civitatum »

2. PAULUS DE WORCZYN, *Q. in Meteor.*, BJ 2073, f. 123r : « De secundo, utrum sit substantia vel accidens, nota, secundum Albertum et Orem: impressio quandoque capitur communiter pro quacumque alteratione per quam inducitur vel imprimitur aliqua qualitas, sive sit albedo, sive dulcedo, etc., et omnis talis est accidens ».

NICOLE ORESME, *Q. in Meteor., de ultima lectura*, I.2, 10 : « Quantum ad prium, sciendum quod impressio accipitur uno modo communiter pro quacumque alteratione per quam imprimitur vel inducitur aliqua qualitas, sive sit albedo, sive caliditas, sive sit figura, etc. ».

ALBERT DE SAXE, *Q. in Meteor.*, I.1 § 6, p. 268 : « Sciendum quod impressio potest capi tripliciter: uno modo pro quacumque alteratione per quam imprimitur aliqua qualitas, sicut caliditas, albedo et similiter ».

3. PAULUS DE WORCZYN, *Q. in Meteor.*, BJ 2073, f 123v : « De tertio dicit Albertus: quamvis impressiones secundum se possint aliter se habere, tamen ex eis possunt formari propositiones necessarie kategorice vel ypoterice, que sunt scibiles ».

ALBERT DE SAXE, *Q. in Meteor.*, I.1, § 10, p. 269 : « Quantum ad secundam partem, scilicet de qualitate et certitudine huius scientie, sit prima conclusio quod in isto libro quedam sunt conclusiones cathegorice affirmative necessarie, sicut ista, quod media regio aeris est frigida; alie sunt temporales, sicut ista: ‘quandocumque fit tonitrum, tunc est sonus in nube’, et alie conditionales, sicut: ‘si Sol rubet in mane, pluet in die’, etc. ».

4. PAULUS DE WORCZYN, *Q. in Meteor.*, BJ 2073, f. 124r: « De primo nota, secundum Orem, quod duplex est scibile et etiam opinabile: quiddam est scibile propinquum, sicut conclusio vera et necessaria; aliud est scibile remotum, et est terminus positus in conclusione scibili, vel etiam res scita per terminum. Consimiliter dicitur de opinabili ».

NICOLE ORESME, *Q. in Meteor., de ultima lectura*, I.1, 11 : « Quantum ad secundum, sciendum est quod quoddam dicitur scibile propinquum, quoddam vero dicitur scibile remotum. Scibile propinquum dicitur illud complexum firmiter

160. VITRUVIUS, *De architectura*, I, IV, 1-5 ; PALLADIUS, *De agricultura*, I, 3-5, 7.

161. SENECA, *Quaestiones naturales*, VII, 26, 2-4.

162. Les citations des *Questions sur les Météorologiques* d'Albert de Saxe sont tirées de notre édition : A. PANZICA, « Albert of Saxony's *Questions on Meteorology* », pp. 231-356.

verum cui intellectus assentit sine formidine ad oppositum, propter aliquam evidentiam, etc. Et similiter significatum illius complexi quod solet vocari significabile complexe et antiquitus vocabatur modus rei, dicitur scibile propinquum. Scibile vero remotum dicitur subiectum scibilis propinquui, accipiendo scibile propinquum per ipsummet complexum firmiter, etc., et non pro significato illius complexi, seu significabili complexe, seu modo rei. Et similiter, scibile remotum dicitur res significata per subiectum talis scibili propinquui. Et sic est distinctum de scibili; ita proportionaliter potest distingui de opinabili ».

5. PAULUS DE WORCZYN, *Q. in Meteor.*, BJ 2073, f. 124r : « Secundo notandum, secundum Orem, quod de corpore habetur opinio et scientia, quia supposito quod pater [Sor] sic sit indutus pelle asinina et ambulat in manibus, ideo de illa re haberetur scientia, quia scis quod est pater tuus, et etiam haberetur opinio, quia opinares eum esse asinum ».

NICOLE ORESME, *Q. in Meteor. de ultima lectura*, I.1, 6 : « de eadem re possibile est simul esse scientiam et opinionem. Posito enim quod pater tuus esset indutus pelle asinina et iret super manus et pedes, ista conclusio esset a te opinata: 'iste est asinus'. Demonstrando patrem tuum et opinando istam conclusionem, habereres opinionem de patre tuo; nam ipse est res significata per subiectum propositionis a te opinate; tamen, hoc non obstante, habereres scientiam de eodem in sciendo istam ».

6. PAULUS DE WORCZYN, *Q. in Meteor.*, BJ 2073, f. 126v : « De secundo, dicit Orem et Albertus quod quedam impressiones fiunt violente quantum ad passum, sicut patet de fulmine, quia leve ascendit. Cum hoc stat quod fit a natura quantum ad agentem ».

NICOLE ORESME, *Q. in Meteor. de ultima lectura*. I.2, 16 : « Tertia conclusio: aliqe impressiones fiunt violente quantum est ex parte passi. Pater: nam descensus fulminis et elevatio vaporis, quamvis quantum est ex parte agentis fiunt naturaliter, tamen fiunt violente quantum est ex parte passi ».

ALBERT DE SAXE, *Q. in Meteor.*, I.1, § 12, p. 272 : « Tertio dico quod aliqua fiunt violente ex parte passi, sicut tangebatur de descensu fulminis; et ita est etiam quando pulveres vel aliquid terreum elevatur cum exalatione ».

7. PAULUS DE WORCZYN, *Q. in Meteor.*, BJ 2073, f. 127r : « De ultimo dicit Albertus quod aliqe impressiones fiunt a casu respectu aliquarum causarum, sicut probat ratio de ascensi pulveris, sed tamen nulla impressio fit simpliciter a casu, quia semper ibi concurrunt aliqe cause naturales ».

ALBERT DE SAXE, *Q. in Meteor.*, I.1, § 13, p. 273 : « Quarto dico per idem quod aliqua fiunt a casu respectu alicuius cause, sicut est de motu gravis sursum vel levis deorsum; sed nichil est simpliciter a casu respectu cuiuslibet cause ».

8. PAULUS DE WORCZYN, *Q. in Meteor.*, BJ 2073, f. 127r : « Tunc ad primum dicit Albertus quod monstrua, quamvis secundum se videantur inordinata, tamen in ordine ad totum universum sunt ita bene ordinata quod non possunt melius ordinari ».

ALBERT DE SAXE, *Q. in Meteor.*, I.1, § 18 : « Et si obicitur quod in natura multa fiunt inordinate, sicut monstrua et similia, que sunt peccata in natura, respondeatur quod, *licet secundum se videntur inordinata, tamen in comparatione ad totum, loquendo naturaliter, sunt ita bene quod non possunt melius;* et ex hiis fit totum unum universum pulchrius ».

Mais l'éventail des sources déployées par Paulus de Worczyn ne se limite pas à ces auteurs : parmi les commentateurs parisiens du XIV<sup>e</sup> siècle, il se réfère également à Marsile d'Inghen (probablement à un commentaire sur les *Météorologiques* aujourd'hui perdu ou pas encore identifié)<sup>163</sup>; parmi les auteurs du siècle précédent, il cite Albert le Grand, Pierre d'Auvergne, Thomas d'Aquin et un certain « Egidius »<sup>164</sup>. La référence à Egidius se trouve également dans d'autres commentaires polonais des *Météorologiques*, notamment les *Questions* de Petrus de Sienno et les *Questions* anonymes transmises dans le manuscrit BJ 1946, textes sur lesquels nous reviendrons dans la suite<sup>165</sup>. Ce type de référence, qui se limite au nom, sans mentionner le lieu d'origine de l'auteur cité, nous laisse supposer que le commentateur visé par Paulus de Worczyn et par ses collègues devait être bien connu. Dans son répertoire des commentaires sur les textes aristotéliciens, Lohr mentionne un commentaire sur les *Météorologiques* de Gilles de Rome, aujourd'hui perdu, dont des catalogues des XVII<sup>e</sup> et XVIII<sup>e</sup> siècles témoignent

163. Souvent le nom de Marsile s'accompagne de celui d'Oresme. Cf. f. 128r : « Secundo : fluxus et refluxus maris est impressio metheoroloyca, et fit ita ordinata sicut motus celi [...]. De secundo dicit Marsilius quod ibi loquitur in pluribus, quandoque tamen fallit, ut in fluxu et refluxu maris. Sed Orem dicit quod fluxus et refluxus maris non est ita ordinatus sicut motus celi, ymmo quandoque fit maior fluxus quam alias, quamvis verum est quod fit magis ordinata quam alie impressiones » ; f. 208r : « Notandum : de primo dicit Marsilius quod questio intelligitur de qualitatibus primis tangibilibus ; modo lux solis non est tangibilis » ; « De quarto dicit Marsilius quod intelligitur de qualitatibus primis differentibus specie, cum hoc stat quod sint plures numero differentes, quia caliditas ignis differt a caliditate aeris numero, etc. De quinto, dicit Orem, et similiter Marsilius, quod omnes qualitates tangibles convenient elementis, non tamen omnes simul convenient uni, sed aliisque uni et aliisque alteri ».

164. PAULUS DE WORCZYN, *Q. in Meteor.*, BJ 2073, f. 126v : « De primo nota quod impressio metheorologica secundum Egidium dicitur a metheoron, quod est excelsum, quia fiunt in excelsu [...] Dicit Orem quod hoc est verum ut in pluribus ; fiunt tamen aliqua sub terra, modo denominatio sumitur a maiori et a pluri ».